
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n° 646 del 03.12.2019 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI STRUMENTALI RELATIVI ALLA GESTIONE, 

RISCOSSIONE ED ACCERTAMENTO DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA 

PUBBLICITÀ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI DEL COMUNE DI 

VALENZA PER IL PERIODO DI ANNI TRE- CIG DERIVATO 8121865705. 

AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA S.T.E.P. SRL, DI SORSO (SS). 

 

 
 

LA DIRIGENTE RESPONSABILE 
DEL III SETTORE FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

(Dott.ssa Lorenza Monocchio) 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 11.01.2016 avente ad oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del datore di lavoro per il III Settore Finanze, Tributi, Personale e Demografici”; 
 
VISTI 
- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei 
Dirigenti; 
 
PREMESSO CHE:  

- con determinazione dirigenziale n. 81 del 28.02.2019 è stato nominato quale Responsabile 
Unico del Procedimento per l’affidamento dei servizi strumentali relativi alla gestione, 
riscossione ed accertamento dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 
affissioni del Comune di Valenza, il Dott. Marco Ilijasic – Funzionario Servizi Finanziari, del 
Comune di Valenza; 

 
- con determinazione dirigenziale del III settore n. 165 del 29.03.2019, sono stati approvati i 

seguenti documenti di gara:  
o relazione tecnica-illustrativa  
o capitolato d’oneri  
o schema di bando di gara  
o schema di disciplinare di gara con relativi allegati  
o schema di contratto d’appalto  
o calcolo della spesa  
o Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI)  
o quadro economico;  

 
- con il medesimo provvedimento dirigenziale di cui sopra si stabiliva altresì:  



o la facoltà di rinnovo del servizio per un periodo di 12 mesi, nonché la facoltà di proroga, per 
un periodo di mesi sei, nelle more delle procedure necessarie alla individuazione di un 
nuovo futuro contraente;  

o di impegnare la spesa complessiva di €. 310.700,00 (IVA compresa) relativa triennio di 
affidamento, dando atto che nel caso in cui si attivassero le opzioni di rinnovo ovvero di 
proroga, il Comune di Valenza approverà i relativi quadri economici di riferimento ed 
impegnerà le relative spese;  

o l’importo a base d’asta, comprensivo dell’eventuale opzione di rinnovo del servizio e 
dell’eventuale opzione di proroga, in complessivi € 360.000,00, IVA esclusa;  

o di conferire mandato alla centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra 
Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato, di procedere 
all’espletamento della gara in attuazione della convenzione succitata; 
  

- con determinazione dirigenziale della centrale unica dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato n. 252 del 20.05.2019 è stata avviata 
la procedura di gara di cui all’art. 60 DLgs. 50/2016 (procedura aperta) con criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del DLgs 50/2016 di cui sopra; 

 
DATO ATTO che: 

- con determinazione dirigenziale della Centrale Unica n. 393 del 26.07.2019 si è proceduto alla 
nomina della Commissione giudicatrice per l’aggiudicazione della gara in oggetto; 

- con determinazione dirigenziale n. 622 del 20.11.2019 la Centrale Unica ha approvato i seguenti 
documenti di gara, tutti agli atti della procedura: 

o il verbale della seduta di gara della Commissione giudicatrice, tenutasi nel giorno 
18.09.2019, dal quale risulta che il primo classificato è il concorrente Società S.T.E.P. srl - 
Via Antonio Gramsci n. 28 - 07037 Sorso (SS), per il punteggio complessivo pari a 91,40 e 
con un’offerta economica annua di €. 79.920,00 oltre IVA; 

o il “verbale di valutazione dell’offerta anomala” in data 23.10.2019, dal quale risulta che 
l’offerta complessiva presentata si è dimostrata congrua e sostenibile e che pertanto il 
RUP ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore del concorrente Società S.T.E.P. 
srl - Via Antonio Gramsci n. 28 - 07037 Sorso (SS); 

o l’aggiudicazione della procedura di gara avente ad oggetto i servizi strumentali relativi 
alla gestione, riscossione ed accertamento dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei 
diritti sulle pubbliche affissioni del Comune di Valenza per il periodo di anni tre, a favore 
del concorrente Società S.T.E.P. srl - Via Antonio Gramsci n. 28 - 07037 Sorso (SS), P.IVA 
02104860909; 

- l’aggiudicazione disposta dalla Centrale Unica con la suddetta determinazione n. 622/2019 è da 
considerarsi efficace stante gli esiti favorevoli, ottenuti a seguito dell’avvio delle verifiche sul 
possesso dei prescritti requisiti; 

 
CONSIDERATO, pertanto, che sussistono gli elementi per procedere all’aggiudicazione nei confronti della 
Società S.T.E.P.   e conseguentemente all’affidamento dei servizi strumentali relativi alla gestione, 
riscossione ed accertamento dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni del 
Comune di Valenza per il periodo di anni tre; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento questo Comune ha 
provveduto a richiedere CIG derivato 8121865705; 
 
RITENUTO di procedere, pertanto, all’aggiudicazione in parola;  
 
VISTI: 



- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

- il DLgs 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 

- il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163,recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 

- la Legge 114 del 11.08.2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- la Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 

n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
- l'art. 1 della Legge n. 145 del 30.12.2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme 
generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, 
considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 

- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva; 
- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 

16; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2019-2021 - 
Approvazione"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 
"Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 - Approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.02.2019, esecutiva ai sensi legge, all’oggetto 
“Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021. Modifica nota di 
aggiornamento al DUP 2019-2021”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 27.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 
"Art.169 D. Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021"; 

 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016; 
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013; 
 
Per le motivazioni di cui sopra,  
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 



2. DI PRENDERE ATTO della determinazione dirigenziale della “Centrale Unica di Committenza dei 
Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato” n. 
622 del 20.11.2019 con la quale, relativamente alla procedura di gara per la fornitura dei servizi 
strumentali di gestione, riscossione ed accertamento dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei 
diritti sulle pubbliche affissioni del Comune di Valenza per il periodo di anni tre, la stessa ha 
provveduto: 

o all’approvazione verbale di gara; 
o all’aggiudicazione della fornitura dei servizi in parola alla Società S.T.E.P. srl - Via Antonio 

Gramsci n. 28 - 07037 Sorso (SS), per il punteggio complessivo pari a 91,40 e con un’offerta 
economica annua di €.79.920,00 oltre IVA; 

 
3. DI AFFIDARE, pertanto, la fornitura dei servizi strumentali relativi alla gestione, riscossione ed 

accertamento dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni del Comune 
di Valenza per il periodo di anni tre, alla Società S.T.E.P. srl  di Sorso (SS) - CIG derivato 8121865705, 
per i seguenti importi a base di contratto: 

- Importo a base di contratto periodo anni tre (€ 79.920,00 annui)   €  239.760,00 
- IVA 22% €  52.747,20 

- Totale  € 292.507,20 
- Rimborso spese postali periodo anni tre (€. 500,00 annui)  € 1.500,00 

- Totale complessivo € 294.007,20 
 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 294.007,20 è contabilmente imputata nelle seguenti 
modalità: 

 €. 60.002,40 al Capitolo 1014301  -  Art.  1  -  numero  id.  1041301  -  Missione  1  -  Programma 4  - 
all’oggetto “Spese per la riscossione dei tributi comunali” – del bilancio pluriennale 2019/2021  - 
Impegno n. 705/2020/1; 

 €. 38.000,00 al Capitolo 10103300  -  Art.  1  -  numero  id.  101031300  -  Missione  1  -  Programma 
3  - all’oggetto “Spese ed aggi per la riscossione dell’entrate patrimoniali e proventi diversi” – del 
bilancio pluriennale 2019/2021  - Impegno n. 706/2020/1; 

 €. 98.002,40 al Capitolo 10104301  -  Art.  1  -  numero  id.  1041301  -  Missione  1  -  Programma 4  
- all’oggetto “Spese per la riscossione dei tributi comunali” – del bilancio pluriennale 2019/2021  - 
Impegno n. 707/2020/1; 

 €. 98.002,40  al Tit.  1  -  Missione  1  -  Programma 4 – Cap. 10104301 – art. 1  - all’oggetto “Spese 
per la riscossione dei tributi comunali” – esercizio di competenza 2022  - così come atetstato 
dall’Ufficio ragioneria. 

 
5. DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e 

s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della 
somma complessiva  di €. 294.007,20 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data 
odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli 
obiettivi di finanza pubblica: 

 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

Anno 2020 € 98.002,40 

Anno 2021 € 98.002,40 

Anno 2022 € 98.002,40 

 
6. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito 
nella L. 17.12.2010 n. 217). 

 



7. DI DICHIARARE, in capo alla sottoscritta Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013. 

 
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui 

al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito di questo Comune, nella sezione di primo livello 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” e, ai sensi dell’art. 29, del DLgs 50/2016, sottosezione di secondo livello “Bandi di gara 
e contratti”. 

 
9. DI DARE altresì ATTO che i dati relativi all’affidamento saranno pubblicati sul sito del Comune di 

Valenza, nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello 
“Bandi di gara e contratti” - “Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, ai sensi della 
vigente normativa in di trasparenza di cui al DLgs 33/2013 e smi, nonchè della Legge 6 novembre 2012 
n. 190, Art. 1, c. 32, e dell’art. del 29 DLgs 50/2016 e smi. 

 
10. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 

fini della generale conoscenza. 
 
 
 

LA DIRIGENTE RESPONSABILE 
DEL III SETTORE FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

(Dott.ssa Lorenza Monocchio) 
 

 
 
 

 



Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n° 646 del 03-12-2019 

Proposta determina n° 652/2019         

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI STRUMENTALI RELATIVI ALLA GESTIONE, 

RISCOSSIONE ED ACCERTAMENTO DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA 

PUBBLICITÀ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI DEL COMUNE DI 

VALENZA PER IL PERIODO DI ANNI TRE- CIG DERIVATO 8121865705. 

AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA S.T.E.P. SRL, DI SORSO (SS). 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 03-12-2019 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


